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TRODS FORTSAT PLADS I TOPPEN TABER DANMARK TERRÆN I FORHOLD TIL STATUS SOM ’VERY 
CLEAN’ I ÅRETS KORRUPTIONSINDEX  
 
Danmark ligger i 2025 fortsat i toppen af det globale korruptionsindeks med en placering som nummer et, 
går en enkelt score tilbage og falder dermed ud af den øverste kategori fra 90-100 point ’very clean’. 
 
’Det skal man isoleret i forhold til Danmark ikke lægge så meget i’ udtaler Jesper Olsen, der er formand for 
den danske afdeling af Transparency International. ’Det interessante er, at det er en global tendens som vi har 
set gennem flere år. Mens 31 lande går frem, er der 50 lande, der går tilbage og 100 lande, hvor det er status 
quo.’ 
 
’Hvert år når vi offentliggør det globale indeks skal jeg forsvare, at vi ligger nummer et, fordi mange danskere 
har et andet billede end det, udlandet har af os. Men begge dele kan godt være rigtige på samme tid,’ oplyser 
Jesper Olsen og fortsætter: ’Ja vi har også korruption i Danmark – men heldigvis på et lavt niveau. Men når vi 
lægger sagerne op ved siden af hinanden, så er det måske også mere end man skulle tro. Vi kan i vores 
undersøgelser se, at på de områder, hvor der er kontrolmyndigheder, der er der også sager. Så enkelt er det’ 
 
Fra det globale indeks er der nogle tendenser man skal holde øje med: 
 
Ukraine (plads 104; score 36) fylder meget i den danske debat. ’Jeg har ofte sagt, at vi skal være i Ukraine på 
grund af – ikke på trods af korruption. Jeg er imponeret af, at et land i krig tager så grundlæggende fat. Midt i 
alle ulykkerne gør det mig trods alt optimistisk. De fortsætter den positive udvikling efter at være stagneret i 
målingen fra 2024’, udtaler Jesper Olsen, der samtidig minder om, at der i målingen kun er 4 point mellem 
Ukraine og EU-lande som Ungarn (plads 84; score 40) og Bulgarien (plads 84; score 40) og på niveau med 
andre EU kandidatlande som Albanien (plads 91; score 39), Bosnien Hercegovina (plads 109; score 34) og 
Serbien (plads 116; score 33).   
 
USA (plads 29; score 64) fortsætter faldet og er i 2025 på det laveste niveau i de år vi har offentliggjort 
målingen. ’Det går stærkt i USA i de her år og vi har ikke set den fulde effekt af Trumpadministrationen 
endnu. Jeg synes der er en vigtig lektie fra USA om, hvor vigtigt det er at polstre institutionerne, så de kan 
modstå politiske ledere, der som Trump helt åbenlyst beriger sig selv og ikke en gang ulejliger sig med at gøre 
det i skjul,’ udtaler Jesper Olsen. 
 
EU er det område i verden, hvor det ud fra en gennemsnitsbetragtning går bedst, men også her opleves et 
fald fra 66 til 62 (pointgennemsnit over de sidste 10 år). Siden 2012 er 13 lande signifikant gået tilbage mens 
kun syv lande er gået frem. Her skal man især fremhæve de baltiske lande, der går frem og fortsætter med at 
tage nye initiativer til at forebygge. Estland (plads 12; score 76), Letland (plads 37; score 60), Litauen (plads 
28; score 65).  
 
’Så meget desto mere er det ærgerligt, at det lykkedes lande som Italien og Tyskland at udvande det anti-
korruptionsdirektiv, der blev opnået enighed om i december under det danske EU-formandskab, men som vi 
alt andet lige alligevel opfordrer Danmark til at implementere trods retsforbeholdet’, slutter Jesper Olsen. 
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